Deşi s-au desfăşurat în
condiţii şi în forme diferite, mişcările revoluţio
nare din cele trei ţări româneşti au urmărit satis
facerea aceloraşi revendicări naţionale-sociale, con
tribuind astfel la întărirea conştiinţei de unitate
naţională a românilor de pretutindeni.

încă din 8/20 martie 1848 revoluţionarii mun
teni şi moldoveni au ţinut o întrunire în locuinţa
lui Nicolae Bălcescu la Paris, în care au hotărît
începerea revoluţiei, redactînd un program revo
luţionar burghezo-democratic. Mişcarea propriu-
zisă a început în Moldova printr-o adunare ţinută
la Iaşi, la 27 martie/8 aprilie, la care au parti
cipat aproximativ o mie de persoane.

în primăvara anului 1848, s-a constituit la
Bucureşti un centru al societăţii Frăţia, în vederea
unirii tuturor forţelor revoluţionare din Ţara Ro
mânească sub o singură conducere. în cursul lunii
aprilie, au avut loc adunări secrete în casa ma
relui patriot C. A. Rosetti, în care s-au stabilit
măsurile corespunzătoare pentru începerea revo
luţiei, iar la 10/22 mai 1848 s-a constituit „Co
mitetul revoluţionar din Ţara Românească“, for
mat din Ion Ghica, Nicolae Bălcescu, Al. C. Go-
lescu, C. A. Rosetti, fraţii Brătianu, fraţii Go-
lescu etc. Acest comitet a adoptat un program în
22 de articole, care urmărea satisfacerea revendi-

Izbucnind revoluţia în Unga
ria, ea s-a proclamat independentă de imperiul
austriac al Habsburgilor, hotărînd însă alipirea
Transilvaniei la statul maghiar. Se înţelege că ro
mânii transilvăneni nu puteau să accepte acest
lucru, mai ales că fruntaşii revoluţiei refuzau să
acorde românilor drepturi egale cu ale celorlalte
naţionalităţi din Transilvania. De aceea, la 12/24
martie 1848 Simion Bărnuţiu a redactat la Sibiu
o proclamaţie către români (multiplicată şi de
teologii de aici), prin care erau chemaţi să se
ridice la luptă pentru recunoaşterea lor ca naţiu
ne politică şi pentru desfiinţarea iobăgiei. La
18/30 aprilie 1848, la Duminica Tomii, s-a ţinut
o primă adunare politică a românilor transilvă
neni, pe Cîmpia Libertăţii de la Blaj, cînd s-a
hotărît convocarea unei mari adunări populare
româneşti. în zilele următoare s-a convocat o
şedinţă a conducătorilor români la Sibiu, care a
redactat un proiect de program revoluţionar în
tocmit de Simion Bărnuţiu.

Dimpotrivă, Dieta de la
Cluj, formată mai ales din reprezentanţii nobili
mii, a votat anexarea Transilvaniei la Ungaria.
Din această pricină, la care se adăuga şi asupri
rea românilor de către marii moşieri, a fost nece
sară formarea unei oşti populare româneşti. între
2/14 şi 16/28 septembrie 1848 s-a ţinut a treia
adunare naţională de la Blaj, la care au participat
aproximativ 60.000 de ţărani români înarmaţi.
A început acum formarea unei oşti populare sub
conducerea lui Avram Iancu, Axente Sever, Ion
Buteanu şi a altora.